



## 2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月13日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東  
コード番号 6235 URL <https://www.optorun.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 範 寛  
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 石野 雅彦 TEL 049-299-8199  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	7,905	△30.0	755	△80.9	740	△82.9	809	△75.4
2024年12月期第1四半期	11,298	24.7	3,964	51.7	4,324	138.3	3,283	134.1

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △1,391百万円 (△129.1%) 2024年12月期第1四半期 4,784百万円 (139.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	19.33	19.20
2024年12月期第1四半期	74.95	73.85

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	77,677	56,585	72.6
2024年12月期	81,439	59,001	72.1

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 56,362百万円 2024年12月期 58,688百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期（予想）	—	27.00	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	17.3	7,600	15.7	8,600	5.0	6,400	0.8	153.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年12月期1Q	44,358,000株	2024年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期1Q	2,470,234株	2024年12月期	2,534,955株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年12月期1Q	41,874,568株	2024年12月期1Q	43,814,946株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は、2025年5月13日(火)に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、5月13日(火)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年1月1日～2025年3月31日)における世界経済は、インフレ圧力の緩和を受け、総じて底堅く推移いたしました。一方、中国経済の低迷、各国経済の動向や地政学リスクの高まりもあり、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、売上高は、光学領域の自動車向けディスプレイ・カメラや光通信をはじめとした光学部品向け装置が好調であったことや、半導体光学融合の光電子向け装置や電子デバイス向け装置売上があったものの、前年同期比で販売台数が減少したことにより、減収となりました。

営業利益は、利益率の高いALD装置販売の減少により、前年同期比で減益となりました。

経常利益は、為替予約のデリバティブ評価益の計上があったものの、円高による為替差損の計上により、前年同期比で減益となりました。

その結果、売上高は7,905百万円(前年同期比30.0%減)、営業利益は755百万円(同80.9%減)、経常利益は740百万円(同82.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は809百万円(同75.4%減)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、49,142百万円と前連結会計年度末に比べ5,428百万円の減少となりました。減少した要因は現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

固定資産は、28,534百万円と前連結会計年度末に比べ1,666百万円の増加となりました。増加した要因はA I メカテック株式会社の株式を取得したことにより投資有価証券が増加したことなどによるものです。

#### (負債)

流動負債は、13,753百万円と前連結会計年度末に比べ1,013百万円の減少となりました。減少した要因は契約負債が減少したことなどによるものです。

固定負債は、7,338百万円と前連結会計年度末に比べ333百万円の減少となりました。減少した要因は繰延税金負債が減少したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産は、56,585百万円と前連結会計年度末に比べ2,416百万円の減少となりました。減少した要因は利益剰余金や為替換算調整勘定が減少したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年2月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	32,531,102	29,571,419
受取手形及び売掛金	4,949,938	4,108,941
仕掛品	9,314,260	8,437,408
原材料及び貯蔵品	6,448,506	6,249,438
その他	1,922,379	1,343,941
貸倒引当金	△594,613	△568,555
流動資産合計	54,571,573	49,142,593
固定資産		
有形固定資産	14,152,339	13,273,471
無形固定資産		
のれん	154,351	101,129
その他	56,005	47,287
無形固定資産合計	210,357	148,416
投資その他の資産		
投資有価証券	430,562	3,766,102
出資金	9,043,674	8,439,794
繰延税金資産	625,991	551,415
その他	2,405,247	2,355,457
投資その他の資産合計	12,505,476	15,112,770
固定資産合計	26,868,173	28,534,658
資産合計	81,439,746	77,677,251
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,082,895	1,793,177
短期借入金	400,000	400,000
リース債務	14,112	13,787
未払法人税等	770,569	358,374
契約負債	9,731,388	9,288,201
賞与引当金	304,330	129,391
製品保証引当金	214,254	179,038
その他	2,248,859	1,591,105
流動負債合計	14,766,410	13,753,075
固定負債		
リース債務	12,221	8,283
繰延税金負債	2,625,003	2,450,396
退職給付に係る負債	238,215	236,963
資産除去債務	2,352	2,238
その他有利子負債	4,636,951	4,454,591
その他	156,767	185,958
固定負債合計	7,671,512	7,338,432
負債合計	22,437,922	21,091,508

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,477,663	9,429,783
利益剰余金	44,437,904	44,159,890
自己株式	△4,335,231	△4,224,444
株主資本合計	49,980,336	49,765,228
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	698,055	660,839
為替換算調整勘定	8,010,497	5,936,588
その他の包括利益累計額合計	8,708,553	6,597,428
非支配株主持分	312,934	223,086
純資産合計	59,001,823	56,585,743
負債純資産合計	81,439,746	77,677,251

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	11,298,019	7,905,044
売上原価	5,380,609	5,292,407
売上総利益	5,917,410	2,612,636
販売費及び一般管理費	1,952,427	1,856,940
営業利益	3,964,982	755,695
営業外収益		
受取利息	31,119	52,941
受取賃貸料	187	12,571
為替差益	345,545	—
デリバティブ評価益	—	295,518
持分法による投資利益	70,550	—
その他	14,540	5,218
営業外収益合計	461,943	366,250
営業外費用		
支払利息	128	49,301
為替差損	—	290,043
デリバティブ評価損	83,772	—
持分法による投資損失	—	39,731
賃貸費用	1,477	1,449
寄付金	13,094	—
その他	3,517	971
営業外費用合計	101,990	381,497
経常利益	4,324,935	740,448
特別損失		
固定資産売却損	—	20
固定資産除却損	3,821	1,628
特別損失合計	3,821	1,648
税金等調整前四半期純利益	4,321,114	738,799
法人税等	1,030,391	△32,806
四半期純利益	3,290,723	771,605
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	6,992	△37,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,283,730	809,385

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	3,290,723	771,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△37,216
為替換算調整勘定	1,304,749	△1,840,112
持分法適用会社に対する持分相当額	189,127	△285,864
その他の包括利益合計	1,493,877	△2,163,192
四半期包括利益	4,784,600	△1,391,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,756,504	△1,301,739
非支配株主に係る四半期包括利益	28,096	△89,847



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	165,418千円	282,210千円
のれんの償却額	50,330	50,087

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、成膜装置事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。